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DADOS GERAIS 
2003 A 2020

PESSOAS ATENDIDAS

5,075  
MILHÕES

PESSOAS ATENDIDAS
COM “RECURSOS PRÓPRIOS”

3,616 MILHÕES

INVESTIMENTO COM 
“RECURSOS PRÓPRIOS”

R$ 25,007  
MILHÕES

PROJETOS  
ATÉ 2020 

6.863

INVESTIMENTO 

R$ 58,722  
MILHÕES



DADOS GERAIS 
2020

PESSOAS ATENDIDAS

414 MIL

PESSOAS ATENDIDAS
COM “RECURSOS PRÓPRIOS”

171 MIL
INVESTIMENTO COM 
“RECURSOS PRÓPRIOS”

895 MIL

PROJETOS  
ATENDIDOS 2020 

114

INVESTIMENTO 

R$ 5,143  
MILHÕES





R$ 867.375

11.794

R$ 1.107.572

R$ 1.565.904

R$ 1.899.686

R$ 3.289.858

R$ 2.784.592
R$ 2.911.596

R$ 3.537.184
R$ 3.621.070

R$ 4.628.411

R$ 5.305.873

R$ 5.142.764
R$ 4.783.992

R$ 4.823.262

R$ 4.472.041

R$ 1.705.513

R$ 3.085.066

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

27.759 43.445 58.045 76.221 86.903 114.197 174.826 224.749 301.987 365.555 471.993 560.229
663.687

497.016
601.325

373.854 413.744

R$ 3.190.588

2019 2020

Pessoas atendidas Valores investidos

AÇÕES 
SOCIAIS
ANUAL





R$ 524.445

10.323

R$ 531.262 R$ 492.745

R$ 1.051.595

R$ 1.301.103

R$ 1.033.781

R$ 865.246

R$ 1.359.066

R$ 1.682.342

R$ 2.046.791

R$ 2.360.644

R$ 895.204

R$ 2.425.605

R$ 2.861.698

R$ 2.237.041

R$ 1.411.936
R$ 1.280.471

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

28.440 39.775 45.238 49.324 76.042 88.609 135.626 167.371 219.562 270.193 343.514 403.845
426.434 475.229

218.024 171.076

448.403
R$ 585.240

2019 2020

Pessoas atendidas Valores investidos

INVESTIMENTOS COM 
RECURSOS PRÓPRIOS
ICRH - ANUAL



21,12%

 

 

 

4,01%

 

 

  

 

50,69%

0,58%

 

39,09%

 

9,64%

 

  
  

CULTURA EDUCAÇÃO ESPORTE SAÚDE CULTURA EDUCAÇÃO ESPORTE SAÚDE

74,21%

0,67%

% Utilização de “Recursos Próprios” 
por áreas de atuação.

% Utilização de “Recursos Próprios” 
por áreas de atuação.

PESSOAS ATENDIDAS EM 2020 VALORES IVESTIDOS EM 2020





 

 

 

33.10%
 

 

  

 

44,01%

16,24%  

20,60%

19,16%

 

 

  
  

CULTURA EDUCAÇÃO ESPORTE SAÚDE CULTURA EDUCAÇÃO ESPORTE SAÚDE

5,23%

8,81%

52,87%

% Pessoas atendidas por áreas de atuação % Pessoas atendidas por áreas de atuação

PESSOAS ATENDIDAS 
POR ÁREA DE ATUAÇÃO EM 2020

VALORES INVESTIDOS 
POR ÁREA DE ATUAÇÃO EM 2020



Incentivo Federal - IR Incentivo Municipal
SIMDEC

Incentivo Estadual
ICMS

Produtos Tigre S.A Reciclar para Recriar Recursos Próprios

R$2.723.530

R$1.227.050

R$39.312.69

R$720,024.28

R$297.000

R$135.000
164.580

4.900 73.188 28.305 21.204
121.587

Pessoas atendidas Valores investidos

APLICAÇÃO DE  
RECURSOS UTILIZADOS
2020



INCENTIVO FEDERAL - IR

 

 

 

29,38%

 

 

52,96%

5,78%
 

14,00%

23,86%

0,76%

2,64%

 

 

  
  

5,12%

6,84%

17,69%

1,18%

39,78%

APLICAÇÃO DE RECURSOS
EM PESSOAS ATENDIDAS 2020

UTILIZAÇÃO DE RECURSOS
EM VALORES INVESTIDOS 2020

INCENTIVO MUNICIPAL - SIMDEC
INCENTIVO ESTADUAL - ICMS
PRODUTOS TIGRE S.A
RECICLAR PARA RECRIAR
RECURSOS PRÓPRIOS



Pessoas atendidas Valores investidos

R$107.692,82

R$856.369.30

R$253,530.40

R$18.837,33

R$160.808,18

R$1.786,037,42

8.868 1.050 6.738

171.392
93.477 50.455 R$70,063.90

20.048

CASTRO ESCADA INDAIATUBA JOINVILLE RIO CLARO SÃO PAULO MANAUS

R$293,788.00

3,448

MARECHAL DEODORO

R$273,500.00

6.000

RIO DE JANEIRO

R$1.302,477.76

62.238

OUTRAS CIDADES

CIDADES 
BENEFICIADAS
2020



CASTRO

 

 

12,63%
2,14% 1,63%

 

 

16,63%

34,73%
1,36%

 

25,33%

2,93%
2,09%

5,71%

5,32%  

 

  
  

12,20%

4,85%

0,83%
1,45%

22,59%

41,42%

APLICAÇÃO DE RECURSOS
PESSOAS BENEFICIADAS POR CIDADE

APLICAÇÃO DE RECURSOS
VALORES INVESTIDOS POR CIDADE

ESCADA
INDAIATUBA
JOINVILLE
RIO CLARO
SÃO PAULO
MANAUS
MARECHAL DEODORO
RIO DE JANEIRO
OUTRAS CIDADES

CASTRO

 

 

12,63%
2,14% 1,63%

 

 

16,63%

34,73%
1,36%

 

25,33%

2,93%
2,09%

5,71%

5,32%  

 

  
  

12,20%

4,85%

0,83%
1,45%

22,59%

41,42%

APLICAÇÃO DE RECURSOS
PESSOAS BENEFICIADAS POR CIDADE

APLICAÇÃO DE RECURSOS
VALORES INVESTIDOS POR CIDADE

ESCADA
INDAIATUBA
JOINVILLE
RIO CLARO
SÃO PAULO
MANAUS
MARECHAL DEODORO
RIO DE JANEIRO
OUTRAS CIDADES





OBRIGADO.


